Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Reitoria

Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas
Avenida Senador Filinto Müller, 953, Quilombo, CUIABA / MT, CEP 78043-409

Telefone: (65) 3616-4101

OFÍCIO CIRCULAR Nº 29/2019 - RTR-DSGP/RTR/IFMT

Cuiabá , 12 de dezembro de 2019.
Aos Servidores do IFMT

Assunto:  Declaração de acúmulo de cargo - Instrução Normativa n. 07/2018 e demais legislações
pertinentes.

                Em complementação ao Ofício Circular nº 26/2019, informamos que a declaração eletrônica de acúmulo legal
de cargos, cumprimento de dedicação exclusiva, compatibilidade de horário e participação societária, anexo I da
Instrução Normativa, está disponível no SUAP, conforme caminho abaixo:

DOCUMENTOS/PROCESSOS > Documentos Eletrônicos > Documentos > Adicionar documento de texto
Tipo de documento: Declaração
Modelo: Acumulação de Cargos, Funções, Empregos Públicos ou Aposentadorias
Setor dono: setor de lotação do servidor
Assunto: Declaração - Acumulação de Cargos, Funções, Empregos Públicos ou Aposentadorias
Editar texto
Salvar e Visualizar

Após o preenchimento: Concluir > Assinar

                Posterior ao preenchimento e a assinatura, o servidor poderá encaminhar a declaração nas seguintes formas:
i) compartilhada ao setor RTR-DSGP no SUAP (compartilhar documentos com setores que podem ler); ou
ii) digitalizada ao e-mail dsgp@ifmt.edu.br; ou
iii) impressa, na Coordenação Geral de Gestão de Pessoas do campus ou na Diretoria Sistêmica de Gestão de Pessoas,
na Reitoria.

             Nos casos de acúmulo ou de participação societária, o servidor deverá abrir processo eletrônico com a inclusão
da declaração e dos documentos comprobatórios.
                Informamos ainda que, devido a solicitação de servidores, o prazo para encaminhamento da declaração foi
estendido até o dia 31 de janeiro de 2020.

                               Atenciosamente,

Joice Justino Viana
Diretor Sistêmico de Gestão de Pessoas - Substituto

	Documento assinado eletronicamente por: